
N. SAR/116/2024 del Registro delle Determinazioni  1 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 
 

N.SAR/116/2024 del registro delle determinazioni 
 
OGGETTO: Appalto Specifico finalizzato alla stipula di più convenzioni per la “Acquisizione e manutenzione 

delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni di telemedicina indicate nei piani 
operativi dalle Regioni e dalle Province Autonome” strumentale alla realizzazione delle misure 
previste dalla Missione 6 Misura 1.2. “Casa come primo luogo di cura e telemedicina” del PNRR 
nell’ambito Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di 
prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni - ID 2681A– DIFFERIMENTO TERMINI 
CONCLUSIONE PROCEDURA DI GARA. 

 
Il giorno 28 (ventotto) del mese di agosto 2024 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito InnovaPuglia) 
sita in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

La Direttrice della Divisione SArPULIA 

Visti  

• il D. Lgs. n. 36/2023 (nel seguito Codice); 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi Codice Amministrazione digitale; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 8/09/2023, di cui al verbale n.66, con il quale si approva il 
Progetto d’Acquisto redatto ai sensi dell’art. 41 commi 12 e 13 del D.lgs. 36/2023, inerente la presente procedura, 
si autorizza il Direttore della Divisione SArPULIA a procedere con l’esecuzione e adozione dei provvedimenti 
conseguenti secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria e in cui lo stesso Direttore è 
nominato Responsabile Unico del Progetto. 

Premesso che: 

• Con Determina n. SAR/176 del Direttore della Divisione SArPULIA del 28/09/2023, è stata indetta, la procedura di 
gara mediante Appalto Specifico a valere sul Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per 
la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni -ID 2681, per la “Acquisizione e 
manutenzione delle postazioni di lavoro e della relativa logistica per soluzioni di telemedicina indicate nei piani 
operativi dalle Regioni e dalle Province Autonome” strumentale alla realizzazione delle misure previste dalla 
Missione 6 Misura 1.2. “Casa come primo luogo di cura e telemedicina” del PNRR,in tre lotti,da espletarsi sul 
portale “Acquisti in Rete”di CONSIP, da aggiudicare sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, punteggio (70/30)ai sensi dell’art. 108commi 1 e 2 del 
D.Lgs. 36/2023, per un importo a base d’asta pari a € 127.241.600,00 oltre IVA, di cui € 0,00 relativi alla sicurezza 
da interferenze non soggetti a ribasso, con valore complessivo dell’appalto pari a € 152.689.920,00 oltre IVA, 
comprensivo dell’importo dell’opzione di cui all’art. 120, comma 9, pari a € 25.448.320,00 oltre IVA 

• l’Appalto Specifico è stato pubblicato mediante il Sistema Telematico acquistinretePA di CONSIP (di seguito 
“Sistema”) in data 29/09/2023, con numero interno di Sistema 3764133 con invito rivolto agli operatori economici 
previamente ammessi dalla Consip S.p.A., prima dell’invio della Lettera di Invito, allo SDAPA ICT e qualificati, 
secondo le modalità indicate nel Bando istitutivo dello SDAPA ICT, alla categoria merceologica “PC, Periferiche e 
Accessori; 



N. SAR/116/2024 del Registro delle Determinazioni  2 

• in data 27.11.2023 si è svolta la prima seduta pubblica di verifica amministrativa delle offerte pervenute; 

• all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, di cui ai verbali n. 1 del 27/11/2023, n. 
2 del 29/11/2023 e n. 3 del 5/12/2023, sono state ammesse al prosieguo del procedimento di gara tutti i 
partecipanti; 

• con Determina n. SAR/035 del Direttore della Divisione SArPULIA del 08/03/2024 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 93 D. Lgs. 36/2023 e sono state acquisite le dichiarazioni dei componenti della 
Commissione ai sensi del co. 5 del sopra citato art. 93; i provvedimenti di nomina e i curriculum vitae sono stati 
pubblicati ai sensi dell’art. 28 c.1 D.lgs. 36/2023; la commissione giudicatrice è stata così composta:  

➢ Dott. Vitantonio Martino - Presidente; 

➢ Dott. Pietro Quinto - Componente; 

➢ Ing. Debora Angeletti - Componente; 

➢ Sig. Francesco Spadavecchia - Segretario Verbalizzante 

• la commissione giudicatrice, insediatasi il 21/03/2024 (cfr. Verbale n. 4), ha provveduto, in data 21/03/2024 (cfr. 
Verbale n. 5), all’apertura delle buste tecniche e alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal capitolato 
d’oneri; 

• la Commissione giudicatrice, nel corso delle sedute riservate di cui ai verbali: n. 6 del 22/11/2024, n. 7 del 
28/03/2024, n. 8 del 2/04/2024, n. 9 del 8/04/2024, n. 10 del 15/04/2024, n. 11 del 18/04/2024, n. 12 del 
30/04/2024, n. 13 del 2/05/2024, n. 14 del 10/05/2024, n. 15 del 14/05/2024, n. 16 del 15/05/2024. n. 17 del 
20/05/2024 ha completato l’esame e la valutazione delle offerte tecniche; 

• nella seduta pubblica virtuale del 27/05/2024, di cui al Verbale n. 19, la Commissione, ha proceduto a 
riparametrare i punteggi dei singoli criteri, nonché a riparametrare il punteggio tecnico complessivo; 

• la Commissione, nel seguito della seduta, ha proceduto all’apertura della “Busta telematica Offerta Economica” 
per tutte le offerte presentate per i lotti in gara; 

• in sede di gara, la Commissione Giudicatrice, nella medesima seduta pubblica ha determinato la graduatorie 
provvisorie, per ciascun lotto; 

• a seguire, la Commissione Giudicatrice ha rilevato che le offerte prodotte da tutti i concorrenti in gara, e per tutti 
i lotti, appaiono anormalmente basse ai sensi del paragrafo 25 del Capitolato d‘Oneri; 

• con nota del 29/05/2024, il Presidente della Commissione Giudicatrice ha trasmesso al RUP i risultati della attività 
svolte affinché potesse procedere alla verifica di congruità delle offerte anormalmente basse; 

• Il RUP, Ing. Emilia Monaco, con istruttoria del 5/08/2024, con il supporto del sig. Francesco Spadavecchia, 
segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice, a seguito dell'istruttoria di esame delle spiegazioni, ha 
definito il subprocedimento di anomalia dell’offerta trasmettendo gli atti alla Commissione giudicatrice per gli 
adempimenti di competenza. 

Rilevato che: 

• Ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 comma 3 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’Allegato I.3 ove venga sia utilizzato 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato sul miglior rapporto tra qualità e prezzo o sul costo 
del ciclo di vita, le procedure ristrette devono essere definite entro il termine massimo di dieci mesi; 

• Ai sensi del comma 4 dell’Allegato I.3 ove la stazione appaltante o l’ente concedente debba effettuare la procedura 
di verifica dell’anomalia, i termini sopraindicati sono prorogati per il periodo massimo di un mese; 

• In ossequio al sopra richiamato combinato disposto normativo, il procedimento relativo alla presente procedura di 
gara si sarebbe dovuto concludere in data 29.08.2024; 

• Ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.3 “in presenza di circostanze eccezionali il RUP, con proprio atto motivato, 
può prorogare i termini suddetti per un massimo di tre mesi”. 

Considerato che: 

• la stazione appaltante, nel rispetto dei principi fondamentali della contrattualistica pubblica previsti dal vigente 
D.Lgs. n. 36/2023, in particolare dei principi del risultato e della fiducia di cui agli articoli 1 e 2 del nuovo codice dei 



N. SAR/116/2024 del Registro delle Determinazioni  3 

contratti pubblici, ha condotto il subprocedimento di verifica della anomalia formulando numerosi chiarimenti 
all’operatore al fine di appurare l’affidabilità dell’offerta; 

• l'espletamento di tale “doverosa” condotta ha, di fatto, ampliato il termine di cui al comma 4 dell’Allegato I.3 del 
D. lgs. N. 36/2023 non costituendo alcuna violazione del principio di buona fede;  

• la durata del subprocedimento di verifica dell’anomalia delle offerte instaurato in contraddittorio con l’operatore 
economico che ha comportato un approccio più dettagliato e coinvolto una valutazione più approfondita 
dell’offerta da parte della stazione appaltante, chiamata ad esprime un giudizio complessivo sulla sua attendibilità 
e affidabilità; quindi, sulla congruità dell’offerta presentata in gara, non era prevedibile ex ante e costituisce 
circostanza eccezionale; 

• la presente procedura è oggetto di PROTOCOLLO DI AZIONE DI VIGILANZA COLLABORATIVA da parte dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto pertanto di dover differire il termine massimo di definizione della procedura di tre mesi con conseguente 
nuova scadenza al 29.11.2024; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 
DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere, in presenza di motivate circostanze eccezionali, pertanto, al differimento del termine massimo di 
definizione della procedura di tre mesi con conseguente nuova scadenza al 29.11.2024 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
di questa stazione appaltante; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione Giudicatrice e all’Ufficio Acquisti e 
Gare per i successivi adempimenti. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 3 pagine sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e la notifica 
agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge. 
                                                                  

La Direttrice Divisione SArPULIA 
Ing. Emilia Monaco 


		2024-08-28T13:42:30+0200
	EMILIA MONACO




